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بیشتر از ۱۰۰ برج تهران در شرایط بسیار پرخطر هستند

تهران در تسخیر متروپل ها

نظام مهندسی: بیشتر از ۶ بار درباره متروپل هشدار دادیم
سگ های زنده یاب، بازمانده هایی که کنار تل خاک وحشت زده بی قراری می کنند، درخواست 
نیروهای امداد، شنیده شدن صدای زنده ها از زیر آوار و... همه و همه صحنه های متروپل است که 
یک بار دیگر حدود پنج سال پیش تکرار شده بود. زمانی که پلاسکو آتش گرفت و عکس هایش 
به گاردین هم رســید؛ اما این بار ماجرا هولناک تر بود. اگر آن روزها پلاســکو قدیمی و فرســوده 
ســوخت، پلاســکویی که در خاطرات تهرانی های قدیم جا خوش کرده بود، این روزها متروپلی 
فرو ریخت که کمتر از چهار ســال از ساختش می گذشت و بســیاری از آبادانی های قدیم حتی 
اســمش را نشنیده بودند. برجی که متعلق به حسین عبدالباقی است، فردی که به عنوان چهره 

نمونه صنعت ساختمان از دولت جایزه گرفته و البته همه از رانت او در ساخت وساز می نویسند.
باشگاه خبرنگاران به نقل از حمزه شکیب، سرپرست سازمان نظام مهندسی ساختمان کشور 
نوشته اســت که در زمان ساخت این پروژه، چندین بار مهندسان ناظر هشدارهای لازم را درباره 

تخلفات و وضعیت بحرانی آن به شهرداری آبادان گزارش داده بودند.
طبق گزارش سازمان نظام مهندسی کشــور، پروژه متروپل در سال ۹۶ پروانه ساخت گرفته؛ 
اما طراحی ســاختمان آن از سوی ســازمان نظام  مهندسی انجام نشده است و حالا این سازمان 
گزارش می دهد که بیشتر از شش بار، هشدارهای لازم را درباره وضعیت بحرانی این پروژه داده 
بوده؛ چرا که حدود سه طبقه از برج متروپل اضافی ساخته شده و بر بحرانی شدن وضعیت این 

ساختمان دامن زده بود.
برج متروپل در زمینی به مساحت بیش از شش هزار مترمربع، در ۱۱ طبقه در خیابان امیری 

آبادان ساخته شده است.
به جز این نامه هایی منتســب به ســازمان نظام مهندسی ســاختمان در صفحه خبرنگاران 
محلی دســت به دست می شود که مهندســان ناظر گزارش داده اند که دیواره های برج کمانه 

کرده و وضعیت آن بحرانی است؛ گزارش هایی که به هیچ جا نرسید و روی کاغذ معطل ماند.
مهندسان ناظر ابزار بازدارنده ندارند

جابر انصاری، عضو ســازمان نظام مهندسی کشور، به «شــرق» می گوید که مهندسان ناظر 
مأمور و ابزار بازدارندگی ندارند. مطابق قانون تنها کاری که از دست آنها برمی آید، نوشتن گزارش 

به شهرداری است.
احمد خرم، وزیر ســابق راه و شهرسازی و رئیس سابق سازمان نظام مهندسی تهران، هم به 
«شرق» توضیح می دهد که ده ها گزارش بی اثر و مشابه گزارش مهندس ناظر متروپل در تهران 

وجود دارد که کسی به آنها توجه نمی کند.
او ادامه می دهد تنها یکی از شرکت های خدمات مهندسی ناظر، گزارش ۱۷۰ برج و ساختمان 
بلند مرتبه تهران را در سازمان نظام مهندسی تهران آرشیو کرده است که هر لحظه امکان ریزش 

آن وجود دارد.
صدها برج تهران در معرض خطر

رئیس سابق نظام مهندســی تهران تأکید می کند که ۱۲۰ برج شمال تهران روی گسل فعال 
قرار دارند و صدها ساختمان بلندمرتبه در پایتخت ایران در معابر با عرض کمتر از ۱۰ متر ساخته 
شــده اند و در صورت بروز حادثه هیچ راهی برای امدادرسانی به آنها وجود ندارد و باید زنده به 
گور شدن قربانیان این ساختمان ها را تماشا کرد؛ بی آنکه امکان کمک به آنها فراهم باشد؛ چرا که 

اصول استاندارد شهرسازی و معبرسازی رعایت نشده است.
طبق قانون سازمان نظام  مهندسی، این سازمان وظیفه قانونی و ابزار توقف پروژه ها را ندارد 
و فقط می تواند در طول فرایند ساخت، گزارش تخلفات را به شهرداری ارائه دهد و شهرداری ها 

هستند که باید جلوی ساخت وساز غیرمجاز را بگیرند.
آمارها درباره ساختمان های پرخطر تهران متفاوت؛ اما هولناک است

شورای شهر تهران سال ۹۹ اعلام کرد که در تهران بعد از حادثه پلاسکو، ۳۳ هزار ساختمان 
ناایمن شناســایی شد؛ اما تنها ۲۰۰ ساختمان ایمن شده است و سه  هزار ساختمان هم در مسیر 

ایمن سازی قرار دارند؛ اما ۲۹ هزار ساختمان هیچ اقدامی انجام نداده اند.
جعفر شــربیانی، نایب رئیس کمیســیون شهرسازی شــورای شــهر تهران هم سال گذشته 
به تســنیم گفت که در اســتان تهران ۱۵ هزار هکتار مجموعه بافت های ناپایدار وجود دارد که 
۴.۵ میلیــون نفر از جمعیت ۱۲.۵ میلیون نفری اســتان تهــران در آن زندگی می کنند و یکی از 

موضوعات جدی استان است.
جلال ملکی، سخنگوی سازمان آتش نشانی، هم دی سال گذشته به باشگاه خبرنگاران گفت 
که ۱۳۰ ســاختمان تهران در دســته بسیار پرخطر قرار دارند که بخشــی از آنها برای رفع خطر، 

پرونده سازی انجام داده اند.
او تأکید کرده اســت که وضعیت ایمنی ســاختمان ها حتی پس از حادثه پلاسکو، باز هم در 

وضعیت مطلوبی نیست.
علی بیت اللهی، رئیس بخش مخاطرات مرکز تحقیقات راه و شهرسازی، با اشاره به خطرات 
درخور توجهی که در کمین ســاختمان های شهر تهران اســت، به خطرات فرونشست زمین در 
برخی مناطق شهری تهران از جمله محله مولوی اشاره می کند و از خالی شدن زمین زیر دکل های 
برق، لوله های انتقال گاز و پمپ های بنزین، باند فرودگاه مهرآباد و اتوبان ها به «شرق» می گوید 
و تأکید می کند که تهران مســتعد فجایع بزرگی است و زلزله و فرونشست زمین می تواند کشتار 

عظیمی راه بیندازد و البته به دلیل ایرادات شهرسازی امکان امدادرسانی هم ضعیف است.
او در مصاحبه دیگری که با ایلنا داشــته، گفته که این برج بلند روی گســل زلزله واقع شده 

است.
بیت اللهی با بیان اینکه مکانی که شهرداری تهران برای ساخت برج میلاد ۲ جانمایی کرده 
اســت، محل تلاقی چند گسل است، گفت: شــهرداری تهران از مطالعات مرکز تحقیقات راه و 

شهرسازی درباره خطرپذیری مناطق برای ساخت پروژه های کلان استقبال نمی کند.

درحالی که ایران نتوانسته در صنعت بانکرینگ جایگاهی داشته باشد، امارات از این صنعت ۲۷ میلیارد دلار درآمد دارد
جامانده تجارت سوخت کشتی

شــرق: برج متروپل ساعت ۱۲ ظهر ناگهان فرو ریخت؛ روی سر زنی که با پسربچه پنج ساله اش برای رفتن به آزمایشگاه سر و کله می زد و مردی که مقابل یک مغازه با 
کاسبان دیگر درباره توفان شن و نمک گپ می زد. برج متروپل روی سر ده ها آدمی خراب شد که خیلی ساده مشغول گذراندن روزمرگی بودند و آنچه دیگران بیرون 
گود به چشم دیدند، تصاویر هولناک فرو ریختن دیوارها، پله ها، درها، آجرها و سنگ ها بود و آنچه ماند خروار خروار خاک و آهن بود که نفس معمولی ترین آدم ها را 

گرفت. حالا اما اعضای سازمان نظام مهندسی ساختمان می گویند که صدها متروپل در تهران وجود دارد.

به گزارش «شــرق» ســنگاپور، هلنــد و امارات ســه قطب بزرگ 
سوخت کشتی در دنیا هستند و حالا امارات به تنهایی چیزی حدود ۲۷ 

میلیارد دلار در سال بابت فروش سوخت کشتی درآمد دارد.
همچنین امارات با مالکیت شرکت بین المللی، ترابری دریایی 
دی پی ورلد، کــه امروزه غــول ارائه دهنده خدمات کشــتیرانی، 
اپراتوری بنادر و خدمات لجســتیکی جهان است، جهش بزرگی 
در تجارت دریایی خود ایجاد کرده اســت. شرکت دی پی ورلد در 
سال ۲۰۰۵ راه اندازی شــد و در سال ۲۰۰۶ با خریداری چهارمین 
شرکت بزرگ خدمات بنادر جهان به نام پنیسولار اند اورینتال، به 
ارزش هفــت میلیارد دلار به یکــی از بزرگ ترین اپراتورهای بندر 

جهان تبدیل شد. 
این شــرکت در حال حاضر اپراتور ۶۰ بندر تجاری در سراسر جهان 
اســت که مالک آن امارات است. امارات امروزه حدود ۲۰ بندر پیشرو 

جهــان را اداره می کند که ۱۰ بندر آنها در ردیــف برترین بنادر جهان 
هســتند. دی پی ورلد ۷۰ میلیون کانتینر را در جهــان اداره می کند که 

سالانه با حدود ۷۰ هزار کشتی وارد می شود.
 این تقریبا معــادل ۱۰ درصد از ترافیک جهانی کانتینر اســت که 
توسط ۸۲ پایانه دریایی در بیش از ۴۰ کشور جهان است. از نظر داشتن 
بیشــترین تعداد ناوگان کشــتی های کانتینری، بنادر امارات با تحویل 

حدود ۲۰ میلیون کانتینر در سال، پیشتاز است.
اما در ایران صنعت حمل ونقل دریایی نتوانســته اســت بیشتر از 
تأمین حداقل نیازهای داخلی پیشروی کند و در حال حاضر کمتر از یک 

میلیون تن سوخت مورد نیاز کشتی های داخلی را تأمین می کند.
سوخت رسانی با کشتی ها و شــناورهای کوچک و بزرگ در دریا یا 

اسکله را بانکرینگ می گویند. 
تأمیــن آب و آذوقــه، ارائه خدمات فنی و مهندســی، پزشــکی و 

بهداشــتی، امکان اســکان خدمه اســکان و تعویض خدمه کشتی، 
جمع آوری پسماندهای نفتی و زباله های کشتی و... از جمله خدمات 
جانبی بانکرینگ هســتند که هریک می توانند زمینه ســاز درآمدهای 

بالایی باشند.
 درآمدهایــی که حالا امــارات از آن حداکثر بهره برداری را می کند 

و توانسته ترافیک دریایی منطقه را به سمت بنادر خود جلب کند.
ســعید قبیتی، یکی از تأمین کنندگان سوخت کشــتی به «شرق» 
می گوید که با وجود آنکه ســوخت کشــتی ایــران با کیفیت ترین نوع 
ســوخت اســت و قیمت هر تن آن صد دلار کمتر از سوخت امارات 
است؛ اما کشتی های خارجی تمایل دارند که سوخت گیری خود را در 

بنادر امارات و قطر انجام دهند.
او با اشــاره به اینکه زیرســاخت های سوخت رسانی به کشتی در 
ایران مناسب نیســت، می گوید که تنها پالایشگاه ایران که زیرساخت 

ســولفور زدایی و تولید سوخت استاندارد کشــتی را داشت، پالایشگاه 
شــازند اراک اســت که البتــه پیش ازایــن، این نوع ســوخت را برای 
نیروگاه های برق تأمین می کرد و حالا کشــتی های ایران ناچار هستند 
که ســوخت را از پالایشگاه شــازند اراک تحویل بگیرند و با تانکرهای 
ســوخت تا جنوب کشــور حمل کنند و هزینه اضافه ای بابت طی این 
مســافت بپردازند و در حال حاضر به تازگی بخشــی از این سوخت در 

پالایشگاه های بندرعباس تأمین می شود.
این فعال صنعت بانکرینگ تأکید می کند با این حال به نظر می رسد 
که تا سال ۲۰۳۰ خط تولید سوخت فسیلی برای کشتی ها جمع شود 
و مدل های جدید کشــتی با موتورهای برقی، گازسوز و دوگانه سوز در 
بازار جهان توسعه پیدا کنند که در آن صورت ایران باید به سمت تولید 
ســوخت ال ان جی، متانول یا آمونیاک برای کشتی ها برود که البته در 

تولید سوخت آمونیاک مزیت دارد.

پنجشنبه
۵ خرداد ۱۴۰۱

سال نوزدهم      شماره ۴۲۸۸

مدیر شرکت ملی پخش فراورده های نفتی
منطقه ساری خبر داد

ترویج فرهنگ بهینه سازی
مصرف سوخت در منطقه ساری

مدیر شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه ساری 
گفت: امور بهینه ســازی مصرف واحد برنامه ریزی شــرکت 
ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه ساری با هدف صیانت 
از حقوق شهروندی و با برنامه ریزی های انجام شده توانست 
رتبه نخســت بهینه ســازی در ارزیابی مناطق شــرکت ملی 

پخش فرآورده های نفتی ایران را از آن خود کند.
به گزارش روابط عمومی، سبحان رجب پور مدیر شرکت 
ملــی پخــش فرآورده های نفتــی منطقه ســاری در جمع 
کارکنــان واحد برنامه ریــزی و کنترل با تبریــک یکم خرداد 
روز بهره وری و بهینه ســازی مصــرف، گفت: روز بهره وری و 
بهینه ســازی مصرف، بهانه ای برای تکرار اهمیت اســتفاده 
مؤثــر و مطلــوب از زمــان، امکانات، ســرمایه، فرصت ها و 
نیروی انســانی در جهــت تولید، بهینه ســازی مصرف و در 
نتیجه رســیدن به رشد و شــکوفایی همه جانبه اقتصادی و 
اجتماعی در جامعه اســت. وی ادامه داد: امور بهینه سازی 
مصرف واحد برنامه ریزی شــرکت ملی پخش فرآورده های 
نفتی منطقه ساری با هدف صیانت از حقوق شهروندی و با 
برنامه ریزی های انجام شده توانست رتبه نخست بهینه سازی 
در ارزیابی مناطق شــرکت ملی پخــش فرآورده های نفتی 

ایران را از آن خود کند.
رجب پــور اظهار کرد: امــور بهینه ســازی مصرف واحد 
برنامه ریزی منطقه ســاری با رصد و پیگیــری بخش انرژی 
توانســت در کاهش مصرف (گاز و برق) اقدام چشــمگیری 

انجام دهد.
رجب پــور اذعان داشــت: دریافت گواهی نامه پســماند 
و رتبه دوم طرح مدیریت ســبز در سطح اســتان و برگزاری  
جلســات کارگروه مدیریت ســبز و جلســات آموزشی برای 

همکاران از دیگر دستاوردهای این امور است.
مدیر منطقه ســاری تأکید کــرد: باور غلــط از بهره وری 
در نگاه عامــه افزایش کار تلقی می شــود درحالی که معنا 
و مفهــوم بهــره  وری را می توان کار آگاهانــه و علمی کردن 
دانســت که در این راســتا آمــوزش و بسترســازی فرهنگ 
بهینه سازی مصرف سوخت در بین همکاران و خانواده آنها 
به خصوص کودکان و نوجوانان در ســطح مدارس از اهداف 
فرهنگی منطقه ســاری اســت که توســط واحدهای روابط 
عمومی و امور بهینه ســازی واحد برنامه ریزی شــرکت ملی 
پخش فرآورده های نفتی منطقه ساری پیگیری می شود. در 
پایان حســین نصیر ناتری، رئیس برنامه ریزی و کنترل با ارائه 
گزارشــی از عملکرد آن واحد از حمایــت مدیر و هم افزایی 
تلاش واحدهای مهندسی، اداری، نواحی و انبارهای شرکت 
ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه ســاری که باعث رشد 
عملکرد بهینه مصرف در سطح شرکت شد، تشکر و قدردانی 

کرد.

رابرت مالي: امکان احیاي توافق 
ضعیف است

نماینده ویــژه دولت جو بایدن در امور ایران، در جلســه 
اســتماع کنگره درباره مذاکرات وین شــانس احیای توافق 
بــا ایــران را ضعیف دانســت. رابــرت مالی در این جلســه 
گفت: امــکان توافق اتمی در بهترین حالت ضعیف اســت 
و واشــنگتن در هماهنگی با اســرائیل و متحدان منطقه ای 
آمــاده تشــدید تحریم هــا و واکنش قوی بــه هرگونه تنش 
از ســوی ایران در صــورت عدم احیای توافق اســت. پیش 
از برگزاری این جلســه ســناتورهای کنگره تأکیــد کردند که 
رابــرت مالی باید ارزیابی صادقانــه ای از مذاکرات وین ارائه 
دهد تا به گفته آنها «اطمینان حاصل شــود ایران به ســلاح 
هسته ای دست پیدا نکرده و رفتارهای بی ثبات کننده خود را 
متوقــف می کند ». کریس مورفی، ســناتور دموکرات پیش از 
این جلســه گفته بود که «رابرت مالی باید مشخص کند که 
چرا دیپلماسی تنها مسیر ممکن برای جلوگیری از دستیابی 
ایران به ســلاح هسته ای اســت». هم زمان با این اظهارات، 
رافائل گروســی، رئیس آژانس بین المللی انرژی اتمی که در 
اجــلاس داووس حضور یافته، می گوید مذاکرات هســته ای 
ایران به «برهه دشــواری» رســیده اســت. فکر می کنم باید 
از نتیجه گیــری نهایی در این مقطــع پرهیز کنیم؛ چون هنوز 
به پایان کار نرســیده ایم؛ اما اجازه بدهیــد بگویم که در این 
لحظه، در برهه دشــواری قرار داریم. گروســی قرار اســت 
آخرین گزارش خود از برنامه هســته ای ایــران را ۱۶ خرداد 
به شــورای حکام ۳۵ نفره آژانس ارائه دهد. گروسی اظهار 
امیدواری کرد از الان تا زمان ارائه گزارشــش، ایران شروع به 
دادن پاســخ های معتبر به پرسش های موجود کند. با اینکه 
پاسخ های ایران به این پرسش ها جزئی از مذاکرات هسته ای 
ایران با قدرت های جهانی نیســت؛ اما اگر پیشــرفتی حاصل 
نشود، بن بست مذاکرات را احتمالا عمیق تر خواهد کرد. این 
مذاکرات از اولین روزهای امســال متوقف مانده اند. حســین 
امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه ایران، هم برای شرکت در 
نشست ســالانه مجمع جهانی اقتصاد به داووس سوئیس 
ســفر کرده اســت. در همین حــال، رویترز به نقــل از منابع 
دیپلماتیــک از جمله نــد پرایس، ســخنگوی وزارت خارجه 
آمریکا، گزارش داده اســت که تغییــرات در لحن مقام های 
دولت جو بایدن نشان می دهد که ایالات متحده معتقد است 
احیای توافق هسته ای برجام با ایران، با وجود پیشرفت ها در 
برنامه هسته ای این کشور، بهتر از گزینه های جایگزین است. 
ند پرایس و دیگر مقام های ایالات متحده اکنون تأکید کمتری 
بر «رو به پایان بودن فرصت» دارند و بیشــتر از منافع امنیت 
ملی ایالات متحده در احیای این توافق می گویند. پیش ازاین 
سخنگوی وزارت خارجه آمریکا گفته بود که «برای بازگشت 
متقابل به برجام تا زمانی که در راستای منافع ما باشد، تلاش 
می کنیم» و احیای احتمالی توافق را همســو با منافع ایالات 

متحده خواند.

نبی امیدی*: اقتصاد ایران هم اکنون شــرایط منحصربه فــردی را تجربه می کند که این وضعیت 
باعث شده سیاست گذاری های اقتصادی، منجر به نتایج مد نظر نشود.  در حالی کشور تورم بالای 
۴۰ درصد را تجربه می کند که هم زمان رکود اقتصادی وجود دارد و ســطح تولید ناخالص ملی 
بسیار کاهش پیدا کرده است.  در چنین وضعیتی شاهد تحریم های سنگینی هستیم؛ به طوری که 
در یک دهه گذشته ارزش پول ملی به شدت کاهش یافته است. کسری بودجه به عنوان درد مزمن 
اقتصاد ایران، هنوز لاینحل باقی مانده و با کاهش درآمدهای نفتی و عدم دسترسی به منابع ارزی 
ناشی از صادرات و به خصوص صادرات نفت، کشور با محدودیت منابع ارزی روبه رو شده است. 
افزایش نرخ دلار (به عنوان ارز غالب خارجی) در ایران و تأثیر آن بر ســایر بخش های اقتصادی، 
دولت قبل را مجبور به خلق مفهومی به نام ارز ترجیحی چهارهزارو ۲۰۰ تومان کرد؛ در حالی که 
تجربه اقتصاد جهانی مخالف ارز تک نرخی و ثابت نگه داشــتن نرخ ارز بود، دولت مجبور شد در 
یک ســطح (حداقل با توجیه حفظ معیشــت مردمی برای کالاهای اساسی) قیمت دلار را برای 
تأمین برخی کالاهای اساسی ثابت نگه دارد. گرچه هدف دولت قبل، جلوگیری از جهش قیمتی 
کالاهای اساسی بود، اما به  واسطه مشکلات انباشته شده اقتصادی و سیاسی، ارز ترجیحی منجر 
به شکل گیری مشــکلات دیگری برای کشور شد و شاهد ایجاد نوعی فساد توسط واردکنندگان و 
در واقع رانت ارزی در کشــور بودیم. تعدیل اقتصادی در دولت هاشــمی، هدفمندی یارانه ها در 
دولت احمدی نژاد و ارز ترجیحی در دولت روحانی، همگی سیاســت های کلان اقتصادی بودند 
که دولت ها مجبور به اعمال آنها شــدند؛ بااین حال، به دلیل مشــکلات ساختاری و چندبعدی، 
علی رغم توجیه پذیر بودن این سیاســت ها، اهداف ترســیمی به هیچ وجه محقق نشدند.  اکنون 
حذف ارز ترجیحی در دولت رئیسی نیز با وجود برخورداری از توجیه تئوریک، با شرایطی مشابه و 

شاید سخت تر از سایر سیاست گذاری های مشابه روبه رو است. مشخص نبودن مدل کلی و پارادایم 
حاکم بر اقتصاد دولت رئیسی و پرش دولت در طیف وسیع رویکردهای اقتصادی از سوسیالیستی 
تا نئولیبرالی و اعمال برخی سیاســت های متناقض بودجه ای، فضای مبهم مذاکرات هســته ای، 
جنگ روســیه و اوکراین و افزایش قیمت جهانی و محدودیت در تأمین غلات ناشی از تبعات آن، 
خشک سالی چند سال گذشته و کاهش امنیت غذایی به خصوص در حوزه کشاورزی و عدم کنترل 
تورم و تحرک لازم در تولید ملی، متغیرهای تأثیرگذاری هستند که در کنار سایر مشکلات ساختاری 
موجود در اقتصاد ایران، رسیدن این طرح به نتایج تبلیغی دولت را با تردید مواجه کرده اند. از یک 
طرف به دلیل منابع محدود ارزی و عدم امکان ادامه تخصیص ارز ترجیحی و نیز کسری بودجه 
و مشکلات اشاره شده فوق، دولت واقعا مجبور به حذف ارز ترجیحی است و از طرف دیگر، وجود 
ابرمشــکلات اقتصادی داخلی و خارجی، مانع از ســهولت اجرای چنین حذفی شده است. تأثیر 
مســتقیم حذف ارز ترجیحی بر معیشــت مردم و افزایش نگران کننده قیمت کالاهای اساسی و 
احتمال سرایت افزایش عمومی قیمت ها به سایر مشتقات کالاهای اساسی و کالاهای جایگزین، 
ریســک حذف ارز ترجیحی در شرایط کنونی را بالا برده است. دولت رئیسی که به دنبال کاهش 
تبعات طرح حذف ارز ترجیحی موسوم به «جراحی اقتصادی!» از طریق پرداخت مستقیم یارانه 
به تقریبا تمام مردم ایران اســت، باید متوجه تأثیر چنین امری بر نرخ تورم نیز باشد. قطعا پخش 
یارانه، آن هم در این وسعت، باعث افزایش حجم نقدینگی خواهد شد. نقدینگی کشور در آستانه 
ورود به مبلغ ناباورانه پنج میلیون میلیارد تومان اســت که به هیچ وجه تناسبی با تولید ناخالص 
ملی ندارد. همچنین باید توجه داشت کالاهای اساسی مد نظر دولت که ارز ترجیحی آنها در حال 

حذف شدن است، از منظر تقاضا، کشش قیمتی محدود و نزدیک به صفری دارند. 

چنین حساســیتی در کشــش قیمتی را اگر با افزایش خط فقر ناشی از کاهش قدرت 
اخیــر در یک دهه گذشــته در نظــر بگیریــم و آن را با درآمد ســطوح مختلف طبقات 
اجتماعی خصوصا طبقات فرودســت مقایســه کنیم، آنگاه متوجه اهمیت نگرانی های 
اجتماعــی ناشــی از این طرح خواهیم شــد. راهکارهایــی کلی برای جبــران برخی از 
نگرانی های موجود که دولت علاوه بر حمایت معیشتی و اقتاع سازی عمومی حتما باید 

پیگیر آن باشد، عبارت اند از:
- به ســرانجام رســاندن موفق مذاکرات هســته ای یا ترتیبی جایگزین برای جلوگیری از افزایش 

قیمت ارز
- هوشمند سازی تعرفه های گمرکی، به خصوص در صنایع ضعیف شده کشور

- عدم نگاه درآمدی به حذف ارز ترجیحی، خصوصا جبران کسری بودجه حداقل تا زمان تثبیت 
وضعیت طرح

- حل مشکلات سیاسی منطقه ای و افزایش مراودات تجاری و بازرگانی
- حــذف ردیف هــای بودجه ناکارآمد به منظور چابکی ســند بودجه و کاهش فشــار طرح های 

اقتصادی بر مردم
- کاهش هزینه های دولت و تنظیم مجدد برخی سیاست های هزینه ساز

- رعایت انضباط مالی و تعهد مدیران و مســئولان کشــور به رعایت موازین مالی و اقتصادی و 
قانونی

- مبارزه با فساد داخلی و نظارت بر فرایندهای فسادزا از طریق ایجاد شفافیت.
*استادیار دانشکده اقتصاد، مدیریت و حسابداری دانشگاه پیام نور

تأثیر حذف ارز  ترجیحی بر  متغیرهای کلان اقتصاد ایران
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